CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

PROJETO DE DECRETO Nº 13/2023

Concede o Título de Cidadão Tubaronense ao
senhor Dante da Costa Chierighini

O Presidente da Câmara Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
faz saber que os Vereadores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Tubaronense ao  senhor Dante
da Costa Chierighini pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º  A comenda será concedida em sessão solene realizada pela Câmara
Municipal.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

Histórico do Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2023

Dante da Costa Chierighini nasceu no dia 23/05/1976, em Florianópolis/SC.
Filho de Jorge Chierighini e Silvia da Costa Chierighini. Ingressou na Academia de
Polícia Militar de Santa Catarina em março de 1994 aos 17 anos de idade.

Formou-se em novembro de 1997 graduando-se como bacharel em
segurança pública. Iniciou os seus trabalhos em Tubarão no 5⁰ BPM em março de
1998.

Como oficial da Polícia Militar, trabalhou praticamente toda a sua carreira
neste município.

No 5º Batalhão fundou o TÁTICO, comando-o de 1998 até 2011.
Também criou o CANIL setorial e o Centro de treinamento de artes marciais.

Comandou a 2ª Companhia, chefiou a agência de inteligência e foi chefe de
Operações.

Formou muitos policiais militares, promoveu muitos cursos e treinamentos.
Conhecido por ser Caveira, é reconhecido pelas suas iniciativas e humildade, é um
profissional de referência no Estado de Santa Catarina.

Bacharel em Direito pela UNISUL 2005. Pós graduado em gestão de
segurança pública pela UNISUL em 2011 e em altos estudos e estratégias de
segurança pública pela FAPOM 2020.

Como principais cursos militares, destacam-se os cursos de Táticas Policiais
em 1997, Curso de Operações Especiais (caveira) em 2000, Curso de Operações
Táticas Especiais em 2001, Curso da Força Nacional em 2005, Curso de
Planejamento e Comando de Operações em 2018 e Curso de Ações Integradas de
Defesa em 2022, dentre outros.

Atualmente está no posto de Tenente Coronel é o comandante do 5⁰
Batalhão de Polícia Militar, Unidade que sonhou um dia comandar.

Aqui fixou residência, onde nasceram suas duas filhas Lara Rocha Chierighini
e Júlia Rocha Chierighini. Noivo de Gabriela Ghisleri. Por dedicar parte de sua vida
a segurança e o bem estar dos tubaronenses é mais do que justa e merecida essa
homenagem.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador